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czy wiesz, że

W Pułtusku znajduje się najdłuższy brukowany rynek 
na Mazowszu i w kraju - ma 400 metrów długości.

Działająca w Żyrardowie przędzalnia lnu i bawełny 
była na początku XX wieku jednym z największych 
tego typu zakładów na świecie.

W Bazylice pod wezwaniem Zwiastowania Najświęt-
szej Marii Panny w Czerwińsku nad Wisłą znajdują się 
największe i prawdopodobnie najstarsze romańskie 
malowidła w kraju.
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Wdrażania Programów Unĳ nych oraz do Punktów Informacyjnych 

w Oddziałach Zamiejscowych MJWPU
infolinia 0 801 101 101

tel. 22 542 22 73/74/75/77, 542 24 38
punkt_kontaktowy@mazowia.eu

www.mazowia.eu 

Jeżeli chcecie Państwo otrzymywać bezpłatny egzemplarz biuletynu „Fundusze Europejskie dla rozwoju Mazowsza Regionalny Program 
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Słowo wstępne
Szanowni Państwo,

Miło mi zaprezentować kolejny numer

biuletynu poświęconego Regionalnemu Pro-

gramowi Operacyjnemu Województwa Ma-

zowieckiego. Już piąty rok Mazowiecka Jed-

nostka Wdrażania Programów Unĳ nych

ogłasza nabory wniosków oraz wdraża naj-

lepsze projekty, które otrzymały wspar-

cie w ramach funduszy europejskich. Be-

nefi cjenci coraz lepiej wiedzą, jak sobie ra-

dzić w aplikowaniu, a następnie w reali-

zacji inwestycji. Warto jednak zastano-

wić się, czy znane są kluczowe zasady

realizacji polityki wspólnotowej. O jednej

z nich – zasadzie komplementarności

przeczytają Państwo w tym wydaniu biu-

letynu.

Wywiad z przedstawicielem Zarządu

Województwa Mazowieckiego, Wicemar-

szałkiem Leszkiem Ruszczykiem okaże się

źródłem cennych informacji o stanie wdra-

żania RPO WM oraz przybliży plany

władz Mazowsza na najbliższe miesiące.

Czy w Polsce możliwe jest zbudowa-

nie drugiej Doliny Krzemowej? Patrząc na

liczbę projektów realizowanych w ramach

Działania 1.6 RPO WM Wspieranie po-

wiązań kooperacyjnych o znaczeniu regio-

nalnym, nasuwa się wątpliwość, czy małe 

fi rmy skupione w ramach klastra będą

w stanie konkurować na rynkach zarezer-

wowanych dotychczas dla dużych przed-

siębiorstw i czy sektor MSP jest na to 

gotowy? Spróbujemy zastanowić się, czy 

inicjatywa klastrowa, która zakłada rozbu-

dowę działalności B+R poprzez budowę

klastrów, inkubatorów przedsiębiorczości

oraz transfer technologii, to na razie wizja

przyszłości czy już teraźniejszość.

Prezentujemy Państwu fi rmę CD Pro-

jekt RED S.A. Spółka, będąca beneficjen-

tem już 4 projektów RPO WM, pozys-

kała w Mazowieckiej Jednostce Wdraża-

nia Programów Unĳ nych 2 mln zł dofi nan-

sowania. To przykład, jak można stać się

innowacyjną, nowoczesną i konkurencyjną

fi rmą znaną nie tylko w Polsce, ale i na

świecie. Naprawdę warto poznać historię

pewnej znajomości i co z tego wynikło…

Kolejnym przykładem jest Pałac Do-

maniowski, który dzięki unĳ nemu dofi nan-

sowaniu przeszedł gruntowny remont i stał

się nowym atrakcyjnym miejscem na tu-

rystycznej mapie Mazowsza. Poprzez za-

adaptowanie i rozbudowę obiektu będą-

cego dziedzictwem kulturowym dla celów 

turystycznych, powstał zupełnie nowy pro-

dukt w subregionie radomskim.

Wśród liderów w wykorzystywaniu szan-

sy, jaką dały fundusze unĳ ne, jest miasto

Przasnysz. Pierwszą umowę podpisano wios-

ną 2009 roku. Prezentacja osiągnięć oraz

zmian, jakie zaszły dzięki realizacji unĳ -

nych inwestycji, będzie ważnym podsu-

mowaniem.

Wnioskodawca, chcąc dobrze i uczci-

wie realizować, a także rozliczać unĳ ne

projekty, powinien wiedzieć wszystko o po-

datku VAT. Budżet współfi nansowanej z RPO

WM inwestycji to kwestia absolutnie klu-

czowa. 

Nie każdy wniosek ma szczęście otrzy-

mać unĳ ne wsparcie. Konkurencja jest du-

ża, a budżet na dany konkurs ma okre-

ślone ramy fi nansowe. Czy można pogo-

dzić się z odrzuceniem wniosku? Przed-

stawiamy kilka przykładów „dlaczego nie 

dostałem dotacji”. 

Zachęcam Państwa do lektury kolej-

nych wydań biuletynu „Fundusze Euro-

pejskie dla rozwoju Mazowsza”. W każ-

dym z nich przekażemy najbardziej ak-

tualne informacje o RPO WM. Już teraz, 

aż do września, można składać wnios-

ki na rozwój e-usług, a do października 

MJWPU przyjmuje projekty zmierzające 

do zamykania i rekultywacji istniejących 

składowisk odpadów. Chcę podkreślić, że

to już ostatnia szansa na zdobycie środ-

ków zewnętrznych.

 

Zastępca dyrektora MJWPU ds. Wdrażania RPO WM i Działania 3.4 ZPORR
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Panie Marszałku, wdrażanie fun-
duszy w ramach RPO WM zaczęło 
przynosić wymierne efekty. Wiele 
inwestycji jest już zakończonych. 
Jak zmieniło się Mazowsze?

Mazowsze zawsze było regionem
o ogromnym potencjale gospodarczym, 
ekonomicznym, turystycznym i społecz-
nym. Fundusze unĳ ne, które dotychczas 
pozyskaliśmy w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Ma-
zowieckiego w wysokości 8,5 mld zł zna-
cząco wpłynęły na przyśpieszenie zrówno-
ważonego rozwoju naszego wojewódz-
twa oraz wyrównywanie różnic poziomu 
życia mieszkańców. Każdy zrealizowany 
projekt, każda podjęta inicjatywa zapro-
centowały tym, że Mazowsze staje się jed-
nym z atrakcyjniejszych miejsc inwestycyj-
nych w  Europie.W poprzednim okresie 
programowania 2004-2006 benefi cjenci 
z dużą rezerwą podchodzili do składania 
wniosków aplikacyjnych i pozyskiwania 
dotacji. W obecnym okresie programo-
wania 2007-2013 wszystkie miasta i po-
wiaty Mazowsza, a także blisko 90 proc. 
gmin realizuje inwestycje dzięki środkom 
unĳ nym. A przecież nie tylko jednostki 
samorządu terytorialnego aktywnie stara-
ły się o dotacje. Liczną grupę stanowią 
również przedsiębiorstwa reprezentują-
ce wszystkie branże, które dzięki pozyska-
nemu dofi nansowaniu wzmacniają swoją 
pozycję również na rynku międzynarodo-
wym. Przede wszystkim zmieniło się po-
dejście projektodawców do funduszy unĳ -
nych. Wszyscy benefi cjenci wymienieni 
w Szczegółowym Opisie Priorytetów RPO
WM 2007-2013 uprawnieni do składania 
wniosków korzystali z szansy doinwesto-
wania swoich projektów. Skuteczne i efek-
tywne wdrożenie tego programu już przy-

nosi mierzalne efekty, a będzie miało dale-
kosiężne skutki dla województwa. Dzięki 
temu Mazowsze rozwĳ a się i zmienia. 

Regionalny Program Operacyj-
ny Województwa Mazowieckiego 
2007-2013 to program typowo in-
frastrukturalny. Które z inwestycji 
według Pana Marszałka są najistot-
niejsze dla rozwoju Mazowsza?

Każda inwestycja infrastrukturalna, któ-
ra powstała na Mazowszu i została dofi nan-
sowana z funduszy RPO WM to inwes-
tycja potrzebna i przemyślana. Tym sa-
mym trudno jest wskazać jedną z tak wie-
lu ważnych dla naszego województwa. 
Mówiąc o projektach istotnych dla rozwo-
ju Mazowsza najczęściej wymieniamy te, 
które zostały ujęte w Indykatywnym Wy-
kazie Indywidualnych Projektów Kluczo-
wych dla RPO WM 2007-2013. Lotnisko 

Modlin, projekty dotyczące zakupu taboru 
kolejowego, projekty drogowe, rewitali-
zacja znaczących zabytków. Wszystkie te 
inwestycje są ważne i strategiczne dla Ma-
zowsza. Nie mniej ważne są również pro-
jekty realizowane przez indywidualnych 
benefi cjentów. One też budują potencjał 
naszego województwa pod względem 
ekonomicznym i społecznym. Zapraszam 
do zapoznania się z mapą projektów RPO 
WM, która jest dostępna na stronie www.
mazowia.eu. To miejsce pokazuje, jak 
wiele inwestycji jest realizowanych i jak 
różni projektodawcy starali się o wsparcie. 
A każdy z wymienionych na Mapie pro-
jektów jest wartościowy, albo w ramach 
strategii województwa, albo dla danego 
regionu. 

A jak wypada południowa część 
Mazowsza na tle całego wojewódz-
twa? To pańskie rodzinne okolice, 

Wywiad z wicemarszałkiem województwa 
mazowieckiego, Leszkiem Ruszczykiem
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zapewne kibicuje Pan podjętym na 
tym terenie inicjatywom…

Oczywiście, to co się dzieje na terenie 
subregionu radomskiego jest mi bliskie i je-
stem dumny z projektów, które są tam 
realizowane. Z dużą radością obserwuję 
zmiany zachodzące dzięki wdrażanym fun-
duszom i zaangażowaniu mieszkańców,
inwestorów i samorządów. Samo miasto 
Radom złożyło 36 projektów, z czego 17
zostało dofi nansowanych w ramach RPO 
WM na kwotę 309,9 mln zł. Za aktywność 
i skuteczność w pozyskiwaniu funduszy 
strukturalnych Radom otrzymał statuetkę 
Lidera RPO WM. Radomskie inwestycje, 
które dostały wsparcie z RPO, to m.in. in-
formatyzacja Politechniki Radomskiej, in-
formatyzacja Komendy Wojewódzkiej Po-
licji, szpital ginekologiczno-położniczy, ul. 
Młodzianowska, Wałowa, Żeromskiego, 
Reja, Malczewskiego, Warszawska, Dębo-
wa i Stańczyka, a także uzbrojenie tere-
nów przy ul. Hodowlanej. Aż 72 mln zł 
przyznano na budowę obwodnicy połu-
dniowej. Dzięki funduszom z RPO zmo-
dernizowano też wszystkie cztery radom-
skie domy pomocy społecznej. Niedawno 
w Radomiu odbyła się zabawa terenowa 
„Tropy Europy”. Na mapie Radomia zos-
tały wytyczone trasy, na których uczestnicy 
musieli wykazać się m.in. znajomością re-
alizowanych projektów unĳ nych. Mile zas-
koczyła mnie liczba osób biorących udział 
w tej zabawie i wiedza, którą się wykaza-
ły podczas zaliczania zadań. Ale nie tylko 
na terenie miasta są realizowane projekty
z funduszy unĳ nych. Zapraszam wszystkich
do odwiedzenia Muzeum Wsi Radomskiej
i spędzenia czasu podczas zwiedzania trasy
„Zdarzyło się nad wodą”, albo nad Zalew 
Domaniowski, gdzie w Konarach został od-
restaurowany Pałac Domaniowski. Szcze-
gólnym miejscem jest też Muzeum im. Jac-
ka Malczewskiego, które już po raz kolej-
ny otrzymało dofi nansowanie z funduszy 
unĳ nych. Gdyby zorganizowano kolejną 
edycję takiej zabawy jak „Tropy Europy”
i wytyczono trasę po projektach zlokali-
zowanych na terenie całego regionu radom-
skiego, z pewnością trzeba by było zapla-
nować taką grę na co najmniej kilka dni.  

Mimo dobiegającego końca okresu
programowania 2007-2013, Mazow-
sze wdraża nowe instrumenty wy-
korzystania funduszy unĳ nych. Już 
nie dotacje, a pożyczki. Niektórzy 
projektodawcy są rozczarowani…. 

Decyzja o wdrożeniu nowych instru-
mentów, takich jak Inicjatywa Jessica, Inicja-
tywa Jeremie czy partnerstwo publiczno-
-prywatne, została podjęta właśnie z myślą
o łatwiejszym dostępie do środków unĳ -
nych. Obecnie procedury naboru wnios-
ków, terminy czy kryteria, które benefi -
cjent musi spełnić, by starać się o dotację,
często wykluczają lub ograniczają poten-
cjalnego projektodawcę. Myślę, że rozcza-
rowanie wnioskodawców może wiązać się
z faktem, iż pozyskane fundusze przesta-
ną być dotacją, a staną się pożyczką. Ale 
charakter wdrażanych instrumentów po-
woduje większą dostępność i elastycz-
ność wykorzystania tych funduszy właś-
nie przez grupę docelową. Istotnym argu-
mentem jest również możliwość ponow-
nego wykorzystania tych środków, bo one 
„obrócą” i będą pracowały na rzecz nie-
jednego wnioskodawcy. Tym samym, nie 
będzie zagrożenia wyczerpanej alokacji
i braku funduszy dla kolejnych podmio-
tów potrzebujących wsparcia. 

Ruszyły konsultacje z mieszkań-
cami do projektu Strategii Rozwoju 
Województwa Mazowieckiego do 2030 r.
Jakie dziedziny będą wiodące w roz-
woju naszego województwa?

Od 11 lipca do 30 września 2012 r. trwa-
ją konsultacje z mieszkańcami nad projek-
tem Strategii Rozwoju Województwa Ma-
zowieckiego do 2030 r. wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko. Zachęcam 
Państwa do udziału w tych konsultacjach, 
przedstawiania opinii, uwag, komentarzy
i wniosków. Informacje na ten temat znaj-
dują się na stronie Samorządu Wojewódz-
twa Mazowieckiego www.mazovia.pl. Dzia-
łania, które podejmujemy, po raz kolejny 

pozwalają nawiązać dialog między jednost-
ką samorządu terytorialnego a nami, miesz-
kańcami Mazowsza, ponieważ wspólnie 
chcemy wybrać drogę rozwoju. Efektem 
tej współpracy jest wypracowanie koncep-
cji województwa z uwzględnieniem już do-
konanych zmian. Celem priorytetowym 
Strategii Rozwoju Województwa Mazo-
wieckiego do 2030 r. jest rozwój przemys-
łu i produkcji, cele strategiczne to wspiera-
nie gospodarki, społeczeństwa oraz tran-
sportu i przestrzeni, a cele ramowe to wspie-
ranie środowiska i energetyki oraz dzie-
dzictwa i kultury.

Czy projekt Strategii Rozwoju Wo-
jewództwa Mazowieckiego do 2030 r.
jest spójny z nową perspektywą wdra-
żania funduszy unĳ nych?

Projekt Strategii Rozwoju Wojewódz-
twa Mazowieckiego do 2030 r. musi być 
dokumentem spójnym z planowanym kie-
runkiem wsparcia w ramach funduszy unĳ -
nych. To podstawowy i nadrzędny doku-
ment strategiczny regionu. Wskazuje kie-
runki prowadzonej przez samorząd woje-
wództwa polityki, a także przenosi na po-
ziom regionalny ustalenia dokumentów 
krajowych i unĳ nych. Jest punktem odnie-
sienia dla pozostałych wojewódzkich do-
kumentów strategicznych i wykonawczych.
W kolejnej perspektywie fi nansowania 
2014-2020 spodziewamy się przeznacze-
nia funduszy unĳ nych na rozwój przedsię-
biorczości, wdrożenie innowacyjnych tech-
nologii oraz na energię odnawialną. Mniej-
sza pula będzie przeznaczona na realiza-
cje projektów drogowych i infrastruktural-
nych. Prowadzone konsultacje mają na ce-
lu dostosowanie polityki regionu do możli-
wości korzystania w kolejnej perspektywie 
z funduszy strukturalnych, by zapewnić 
osiągnięcie trwałych rezultatów, do reali-
zacji których przyczyni się zarówno samo-
rząd województwa, samorządy lokalne, 
instytucje, przedsiębiorcy i mieszkańcy Ma-
zowsza.
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W dniu 28 lutego 2012 r. Ma-
zowiecka Jednostka Wdra-
żania Programów Unĳ nych 

zamknęła konkurs naboru wniosków 
dotyczący Działania 1.6 Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego pod nazwą „Wspieranie 
powiązań kooperacyjnych o znaczeniu 
regionalnym”. Należy podkreślić, że mimo 
wymagań stawianym benefi cjentom, uda-
ło się rozdysponować pełną pulę środ-
ków i dofi nansowanie otrzymały inno-
wacyjne podmioty, które będą pełnić 
rolę koordynatorów klastrów. Warto bli-
żej przyjrzeć się logice konstruowania
i zakresowi takich projektów, ponieważ 
w okresie programowania budżetu UE 
na lata 2014 – 2020 będą one stanowić 
istotną część dofi nansowania. Tym bar-
dziej, że potencjalni benefi cjenci złożyli 
znaczną liczbę wniosków o dofi nanso-
wanie, które przekroczyły alokację dos-
tępną na konkurs. Kwota wnioskowane-
go dofi nansowania określona została przez
wnioskodawców na ponad 81 mln PLN. 
Należy przypomnieć, że środki dostępne 
na konkurs wynosiły ponad 20 mln PLN,
a więc prawie czterokrotnie mniej. Płynie 
stąd wniosek, że mimo specyfi ki Działania 
1.6, na Mazowszu jest wiele podmiotów, 
które widzą dla siebie szansę rozwoju 
dzięki kooperacji nie tylko w obszarze wo-
jewództwa. 

Rodzaje realizowanych projektów

Katalog wnioskodawców w ramach 
Działania 1.6 jest dość szeroki – wsparcie 
mogły otrzymać osoby prawne zaliczane 
do grona przedsiębiorców, jednostek 
naukowych, szkół wyższych, organizacji 
pozarządowych oraz instytucji otoczenia 
biznesu. Benefi cjenci projektu określani 

jako koordynatorzy klastrów, a więc in-
stytucje zarządzające porozumieniem da-
nego środowiska przedsiębiorców i in-
stytucji otoczenia biznesu, mogli otrzy-
mać dofi nansowanie przeznaczone na 
takie działania jak:
•  przygotowanie wspólnego produktu 

oraz/lub usługi i ich wprowadzenia na 
rynek, 

•  zakup środków trwałych na rzecz wspól-
nych działań klastrowych, 

•  budowa infrastruktury badawczo – roz-
wojowej na potrzeby działalności kla-
stra, 

•  przeprowadzenie badań wykorzysty-
wanych przez członków klastra, 

•  doradztwo z zakresu opracowania pla-
nów i strategii rozwoju klastra, 

•  organizowanie konferencji, seminariów,
spotkań mających na celu promocję 
klastra oraz branży, w której działa kla-
ster, 

•  prowadzenie działań promocyjnych 
klastra w celu pozyskania nowych pod-
miotów, m.in. poprzez udział w tar-
gach oraz misjach biznesowych zarów-

no o charakterze krajowym, jak i za-
granicznym, 

•  budowanie wspólnej marki umożli-
wiającej wprowadzenie technologii oraz
produktów na rynek, 

•  wymianę wiedzy oraz technologii w ra-
mach klastra.
Powyższe wskazuje jednoznacznie na 

konieczność realizacji projektu o komplek-
sowym charakterze, a jednocześnie skon-
centrowaniu się na celu działania, jakim 
jest rozwój sieci powiązań gospodar-
czych. Konieczne jest więc upowszech-
nianie i popularyzowanie idei powiązań 
kooperacyjnych pomiędzy fi rmami a sfe-
rą badawczo – rozwojową. 

Idea klastra

Szeroki katalog działań umożliwia bu-
dowanie platformy wymiany wiedzy nie-
zbędnej do osiągnięcia postępu techno-
logicznego i „wkroczenia na ścieżkę inno-
wacji”. Bardzo istotne, aby fi rmy tworzą-
ce klastry zbudowały komplementarne 

Klastry to szansa na rozwój innowacji
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środowisko innowacyjnych podmiotów, 

jednocześnie miały zapewnione warun-

ki wypracowania i upowszechniania no-

wych rozwiązań technologicznych przy 

założeniu, że wszelkie innowacje kre-

owane są we współpracy z jednostkami 

naukowymi oraz instytucjami otoczenia 

biznesu. Niezwykle istotnym czynnikiem 

jest również popularyzowanie w ramach 

klastrów wiedzy dotyczącej innowacji, 

zasad współpracy na arenie międzyna-

rodowej, upowszechniania swoich roz-

wiązań, a także ochrony prawa własności 

przemysłowej. 

Benefi cjenci

Po dokonaniu eksperckiej oceny, Za-
rząd Województwa zatwierdził wybór 
projektów do dofi nansowania. Dotacje 
na wsparcie podmiotów zarządzających 
klastrami zostały przekazane następują-
cym podmiotom:
•  Futurial S.p. z.o.o - Klaster ECO-

TECH,
•  Instytut Medycyny Doświadczalnej 

i Klinicznej im. M. Mossakowskiego 

PAN - Tworzenie klastra leczenia bólu, 
•  Instytut Medycyny Doświadczalnej 

i Klinicznej im. M. Mossakowskiego 
PAN -  Rozwój Mazowieckiego Klastra 
Peptydowego,

•  UO-Technologia S.p. z.o.o - Utwo-
rzenie Klastra Warzywno – Owoco-
wego Województwa Mazowieckiego ,

•  System Rewident S.p. z.o.o - Two-
rzenie Mazowieckiego Klastra Audytu 
i Consultingu ,

•  JOLLY MED – Invest S.p. z.o.o - Kla-
ster Medyczne Centrum Naukowe.

 We wcześniejszych naborach bezpo-
średnimi odbiorcami pomocy były: Sto-
warzyszenie Rozwoju Społeczno-Gos-
podarczego „Wiedza”- Mazowiecki Klaster
ICT, Instytut Agroenergetyki S.p. z.o.o 
- Mazowiecki Sojusz Energetyczny, Se-
kwencja S.p. z.o.o - Alternatywny Klaster 
Teleinformatyczny, Szkoła Główna Gos-
podarstwa Wiejskiego - Klaster innowacji 
w agrobiznesie. 

Można stwierdzić, że w ramach wo-
jewództwa mazowieckiego nie występu-
je jakaś wyróżniająca się wyraźnie gałąź 
przemysłu. Duże zróżnicowanie odbior-
ców pomocy świadczy także o uniwer-
salnych kryteriach, które premiowały te 
najlepiej przygotowane projekty.

Klastry na Mazowszu

Przedsiębiorstwa mazowieckie bar-
dzo dobrze wykorzystują dofi nansowa-
nia przeznaczone na indywidualny roz-
wój i często zaczynają odnosić sukcesy 
również na rynkach ponadlokalnych. 
Jednakże w celu rozwĳ ania innowacyj-
ności konieczne jest utworzenie pod-
miotów, które zapewnią stałą współpra-
cę środowiska naukowego z fi rmami, 
a jednocześnie w sposób zorganizowa-
ny zapewnią plan rozwoju danej branży
i umożliwią stworzenie warunków do bu-
dowania sukcesu biznesowego wyko-
rzystując możliwości współpracy pomię-
dzy przedsiębiorstwami. Istnieje koniecz-
ność ciągłej edukacji, która będzie pozy-
tywnie nastawiała przedsiębiorstwa do 
działania w grupie i tworzenia klastrów, 
które w innowacyjnej gospodarce często 
są kojarzone z sukcesem biznesowym.
Pozwala to także na lepszą promocję 
ewentualnego eksportu – wizerunek fi r-
my konkurencyjnej, będącej członkiem 
nowoczesnego porozumienia gospo-
darczo - naukowego powinien stano-
wić wartość dodaną dla potencjalnych
partnerów biznesowych. 
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Szczególne znaczenie nadano komple-
mentarności w perspektywie fi nanso-
wej 2007-2013. Rozporządzenie Ra-

dy (WE) nr 1083/2006 z dnia 11 lipca 2006 r., 
ustanawiające przepisy ogólne dotyczące Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju Regionalne-
go, Europejskiego Funduszu Społecznego 
oraz Funduszu Spójności i uchylające roz-
porządzenie (WE) nr 1260/1999, w art. 9 
pkt 2 stanowi, iż „Komisja i państwa człon-
kowskie zapewniają zachowanie spójności po-
mocy funduszy z działaniami, politykami i prio-
rytetami Wspólnoty oraz jej komplementar-
ności z innymi wspólnotowymi instrumentami 
fi nansowymi. Ta spójność i komplementarność 
jest przede wszystkim wskazana w strategicz-
nych wytycznych Wspólnoty dla spójności, w na-
rodowych strategicznych ramach odniesienia 
i w programach operacyjnych”. Na potrzeby 
wdrażania funduszy UE w Polsce, Komitet 
Koordynacyjny Narodowych Strategicznych
Ram Odniesienia na lata 2007-2013 przyjął 
Uchwałą Nr 64 z dnia 22 marca 2012 roku 
defi nicję „komplementarności”. Wypraco-
wana w ramach prac Grupy Roboczej ds. ko-
ordynacji i komplementarności defi nicja za-
gadnienia komplementarności brzmi „Kom-
plementarność polityk, strategii, programów, 
działań, projektów to ich dopełnianie się pro-
wadzące do realizacji określonego celu”. Na-
leży podkreślić, że komplementarności nie
należy utożsamiać z efektem synergii i trak-
tować jako jedną z cech komplementarno-
ści, ponieważ synergia może wystąpić nie-
zależnie. Synergia jest defi niowana jako wza-

jemne wzmacnianie, potęgowanie się efek-
tów interwencji publicznej, kooperacja czyn-
ników, skuteczniejsza niż suma ich oddziel-
nych działań; to maksymalizacja rezultatów 
uzyskanych na skutek realizacji działań/pro-
jektów uzupełniających się wzajemnie (kom-
plementarnych). Celem realizacji projektów
komplementarnych jest osiągniecie efektu 
synergii.

Warto pamiętać, iż realizacja projektów
komplementarnych przyczynia się do osiąg-
nięcia dodatkowych korzyści, takich jak 
oszczędność zasobów, otrzymanie lepszych
i trwałych produktów oraz rezultatów przed-
sięwzięcia, a także skuteczniejsze zaspo-
kojenie potrzeb czy też rozwiązanie zdia-
gnozowanych problemów.

Z punktu widzenia wnioskodawcy, za-
gadnienie komplementarności jest o tyle 

istotne, że stanowi jedno z kryteriów wy-
boru projektów. Jest brane pod uwagę na 
etapie oceny merytorycznej, stanowi jedno 
z kryteriów horyzontalnych, wspólnych dla
zdecydowanej większości Działań w ramach
RPO WM. Projekt komplementarny może 
uzyskać 5 punktów, co stanowi prawie 10%
ogólnej liczby punktów możliwych do uzys-
kania na etapie oceny merytorycznej. Oce-
nie podlega komplementarność projektu
z innymi przedsięwzięciami, która rozumia-
na jest jako wzajemne uzupełnianie się lub 
dopełnianie projektów w celu zaspokojenia 
określonej potrzeby. Możliwe jest wystąpie-
nie kilku rodzajów komplementarności: przed-
miotowa, geografi czna oraz funkcjonalna. 
Dla uzyskania maksymalnej liczby punktów, 
projekt musi charakteryzować się każdym 
stopniem komplementarności.  

Co to jest komplementarność w projektach 
RPO WM 2007-2013? 

Komplementarność w projektach realizowanych w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 jest zagadnieniem trudnym
i złożonym, ale jednocześnie bardzo ważnym. Niejednokrotnie od zapewnienia 
komplementarności zależy efektywność udzielanego wsparcia i osiągnięcie określonego 
strategicznego celu. Jest również jednym z kryteriów wyboru projektów, przez
co wpływa bezpośrednio na wyniki oceny merytorycznej wniosków. 
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Zgodnie z Krajowymi wytycznymi doty-
czącymi kwalifi kowania wydatków w ra-
mach funduszy strukturalnych i Fundu-

szu Spójności w okresie programowania 2007
-2013, wydatek kwalifi kowalny to wydatek lub
koszt poniesiony przez benefi cjenta w związ-
ku z realizacją projektu w ramach PO/RPO,
zgodnie z zasadami obowiązującymi we właś-
ciwych wytycznych, który kwalifi kuje się do re-
fundacji (lub rozliczenia – w przypadku syste-
mu zaliczkowego) ze środków przeznaczo-
nych na realizację PO/RPO w trybie określo-
nym w umowie o dofi nansowanie projektu.

W przypadku podatku VAT, kluczową prze-
słanką kwalifi kowalności jest fakt, czy wyda-
tek został rzeczywiście poniesiony przez be-
nefi cjenta. Pod pojęciem wydatku faktycz-
nie poniesionego należy rozumieć wydatek 
poniesiony w znaczeniu kasowym, tj. jako 
rozchód środków pieniężnych z kasy lub ra-
chunku bankowego benefi cjenta.

Zatem VAT może być uznany za wyda-
tek kwalifi kowalny tylko wtedy gdy:
-  został faktycznie poniesiony przez bene-

fi cjenta, 
-  benefi cjent nie ma prawnej możliwości od-

zyskania podatku VAT.
Możliwość odzyskania podatku VAT na-

leży rozpatrywać w świetle ustawy z dnia 
11 marca 2004 r. o podatku od towarów
i usług (Dz. U. Nr 54, poz. 535, z późn. zm.).

Inne podatki i opłaty (w szczególności
podatki bezpośrednie oraz składki na ubez-
pieczenie społeczne związane z wynagro-
dzeniem), które wynikają ze współfi nanso-
wania przez fundusze strukturalne lub Fun-
dusz Spójności, nie stanowią wydatków kwa-
lifi kowalnych, chyba że zostały rzeczywiście 
i ostatecznie poniesione przez benefi cjenta.

Powyższe założenia znajdują również 
odzwierciedlenie w Zasadach kwalifi kowania
wydatków w ramach Regionalnego programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 
2007-2013, zgodnie z którymi podatek od 
towarów i usług (VAT) może być uznany za 
wydatek kwalifi kowalny tylko wtedy, gdy 

został faktycznie poniesiony przez Bene-
fi cjenta, który nie ma prawnej możliwo-
ści odzyskania podatku VAT.

Zgodnie z ww. wytycznymi, benefi cjent 
zobowiązany jest załączyć do wniosku o do-
fi nansowanie projektu oświadczenie wraz 
z ankietą, w którym zadeklaruje, czy w ra-
mach realizowanego projektu będzie miał 
możliwość odzyskania podatku VAT.

Brak prawnej możliwości odzyskania po-
datku VAT zachodzi, jeżeli benefi cjent (lub 
inny podmiot realizujący/wdrażający projekt,
w szczególności jednostka organizacyjna be-
nefi cjenta lub partner w projekcie) nie nabę-
dzie uprawnienia do obniżenia podatku na-
leżnego (związanego z opodatkowanymi czyn-
nościami w projekcie) o podatek naliczony 
(związany ze zrefundowanymi w projekcie 
zakupami towarów i usług oraz środków 
trwałych). 

W przypadku, gdy część zrefundowa-
nych w projekcie towarów i usług (lub środ-
ków trwałych) służy (będzie służyć) do wyko-
nywania czynności opodatkowanych, a część
zrefundowanych w projekcie towarów i usług
(lub środków trwałych) nie jest (i nie będzie) 
wykorzystywana do wykonywania tych czyn-
ności, podatek VAT może być kwalifi kowa-
ny tylko w części, która nie jest (i nie będzie)
wykorzystywana do wykonywania czynnoś-

ci opodatkowanych. IZ/IP może w takich przy-
padkach zażądać przedstawienia przez wnios-
kodawcę stosownej interpretacji od właści-
wego organu podatkowego potwierdzającej
prawidłowość rozwiązania przyjętego przez
benefi cjenta

Należy również zwrócić uwagę na zakaz
podwójnego fi nansowania, który oznacza nie-
dozwolone zrefundowanie (lub rozliczenie) 
całkowite lub częściowe danego wydatku dwa
razy ze środków wspólnotowych lub z do-
tacji krajowych.

Oznacza to, że nie jest możliwe zrefun-
dowanie (lub rozliczenie) kosztów podatku 
VAT ze środków funduszy strukturalnych lub
Funduszu Spójności, a następnie odzyska-
nie tego podatku ze środków budżetu pań-
stwa w oparciu o ustawę z dnia 11 marca 
2004 r. o podatku od towarów i usług.

W przypadku wątpliwości benefi cjenta,
możliwe jest wystąpienie z wnioskiem o inter-
pretację indywidualną do właściwego organu
podatkowego. Należy jednak zauważyć, że be-
nefi cjent zobowiązany będzie do wyczerpu-
jącego przedstawienia zaistniałego stanu fak-
tycznego albo zdarzenia przyszłego, zatem to be-
nefi cjent ponosi ryzyko związane z ewentual-
ny błędnym lub nieprecyzyjnym przedsta-
wieniem we wniosku opisu stanu faktycz-
nego.

Kwalifi kowalność VAT w RPO WM

Punktem wyjścia do analizy kwalifi kacji podatku VAT powinno być zdefi niowanie 
pojęcia kwalifi kowalności wydatków.
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Efektem długofalowego planowania i pre-
cyzyjnego określenia strategii fi rmy jest re-
alizacja czterech projektów dofi nansowa-
nych z Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Mazowieckiego 2007
-2013. W listopadzie 2009 roku Grupa CD 
Projekt uzyskała wsparcie unĳ ne dla dwóch 
projektów:„Budowa centrum przetwa-
rzania danych i komunikacji Grupy CD
Projekt” oraz „Modernizacja infrastruk-
tury technicznej i technologicznej Gru-
py CD Projekt” zrealizowanych w ramach 
Działania 1.5. W 2010 roku CD Pro-
jekt otrzymał kolejne dotacje. Z Dzia-
łania 2.3 na realizację projektu „Wdro-
żenie zintegrowanego systemu infor-
matycznego do zarządzania przedsię-
biorstwem klasy ERP w CD Projekt 
Sp. z o.o.” oraz Działania 1.7, które umoż-
liwiło fi rmie zaprezentowanie się na dwóch 
najważniejszych wydarzeniach świata gier 
w roku 2011 – targach A3 w Los Angeles, 
skierowanych głównie do ludzi „z branży” 
i mediów oraz na Games Con w Kolonii, 
największym spotkaniu dla graczy.

Innowacje
Dzięki pozyskanym dotacjom, CD Pro-

jekt zbudował serwerownię, w pamięci
której znajdują się wszystkie pomysły i pra-
ce stworzone przez fi rmę. Można ją na-
zwać „pudełkiem w pudełku”, zamknię-
tym w siedzibie fi rmy i specjalistycznie za-
bezpieczonym. Szafy serwerowe, zawie-
rające niezwykle pojemne macierze dys-

kowe, umieszczone są w specjalnie za-
projektowanym pomieszczeniu. Fizyczna 
ochrona sprzętu to zabezpieczenie za po-
mocą alarmów, grubych ścian, podniesio-
nej podłogi i antywłamaniowych szyb m.in. 
przed włamaniem, a także przed ogniem. 
Ponieważ serwerownia jest „naszpikowa-
na elektroniką”, w razie pożaru nie można 
użyć wody. System wprowadzony przez 
CD Projekt opiera się na zmianie zawar-
tości azotu w powietrzu do takiego stęże-
nia, które nie zagrozi ludziom, a jedno-
cześnie sprawi, że ogień zgaśnie z braku 
dostatecznej ilości tlenu. Drugim „pudeł-
kiem” jest specjalistyczne oprogramowa-
nie, które ma zapobiec kradzieży plików. 

Dodatkowo, wszystkie dane są zapisy-
wane na zabezpieczonym zewnętrznym 
serwerze, więc w przypadku całkowite-
go zniszczenia budynku, w którym działa 
fi rma, możliwe będzie ich odzyskanie. 

Stworzenie Centrum i modernizacja infra-
struktury były przedsięwzięciem bardzo 
trudnym, jednak niezbędnym dla zabez-
pieczenia dorobku fi rmy. 

Ponieważ prace nad projektami trwa-
ły wiele lat, dużą trudnością było dosto-
sowywanie ich do ciągle zmieniających się 
technologii, a także odpowiednie uzasad-
nienie zmian we wnioskach – postęp w dzie-
dzinie informatyki następuje tak szybko, że
element początkowo niezbędny, już po 
kilku miesiącach mógł okazać się niedosko-
nały i przestarzały. W międzyczasie zmie-
niła się struktura fi rmy i powstała grupa ka-
pitałowa, co również wymagało wprowa-
dzenia zmian w dokumentacji. 

Ważnym krokiem dla rozwoju fi rmy 
było stworzenie programu do zarządzania 
przedsiębiorstwem – kompletnego syste-
mu zarówno księgowego, jak i magazyno-
wego. Z uwagi na specyfi kę fi rmy, w tym 

Wirtualny świat i realne fundusze 
Multi-benefi cjent

Określanie potrzeb, spełnianie oczekiwań rynku i ciągłe wprowadzanie innowacji – oto 
najkrótsza wizytówka fi rmy CD Projekt.

Działanie 2.3. Technologie informacyjne 
i komunikacyjne dla MSP
Tytuł Projektu: Wdrożenie zintegrowanego
systemu informatycznego do 
zarządzania przedsiębiorstwem klasy 
ERP w CD Projekt Sp. z o.o.

Wartość dofi nansowania z EFRR:
1 104 682,63 PLN
Całkowita wartość projektu:
3 343 386,58 PLN

Działanie 1.7. Promocja gospodarcza
Tytuł projektu: Udział w międzynarodowych 
targach szansą rozwoju eksportu CD 
Projekt Red Sp. z o.o. oraz możliwością 
promocji nowych technologii i produktów 
z Mazowsza

Wartość dofi nansowania z EFRR: 
125 800,00 PLN
Całkowita wartość projektu: 
1 345 042,52 PLN

Działanie 1.5. Rozwój przedsiębiorczości
Tytuł Projektu:Modernizacja
infrastruktury technicznej
i technologiczne
Grupy CD Projekt

Wartość dofi nansowania z EFRR:
471 000,00 PLN
Całkowita wartość projektu:
1 594 540,00 PLN



W 11

jej „dwustronną” współpracę z fi rmami 
dystrybucyjnymi na całym świecie, trzeba 
było zbudować wiele nakładek i dodat-
ków, które pozwolą opanować zarówno
licencje, opłaty tantiem od każdej sprze-
danej sztuki, podatki, raporty sprzedaży, 
zwrotów i całą księgowo-zarządczą stronę 
działalności fi rmy. Na rynku nie ma dos-
tępnego gotowego rozwiązania, trzeba by-
ło zintegrować wiele modułów napisanych
specjalnie na potrzeby przedsiębiorstwa.
Kolejnym etapem rozwoju tego projektu
będzie wdrożenie części analitycznej, któ-
ra będzie zarządzała danymi fi rmy – rów-
nież bardzo skomplikowanej i kosztownej.

Wszystko zaczęło się od przyjaźni
i dobrego pomysłu na biznes

Firma CD Projekt została założona w ma-
ju 1994 roku przez Marcina Iwińskiego
i Michała Kicińskiego, kolegów z liceum, 
którzy zajęli się importem gier i progra-
mów edukacyjnych. Ich działalność rozpo-
częła się od stoiska na warszawskim targu 
elektroniki – Wolumenie. Obecnie spółką 
zarządzają Adam Kiciński, Marcin Iwiński, 
Piotr Nielubowicz, Adam Badowski i Mi-
chał Nowakowski. Michał Kiciński odszedł 
z Zarządu, ale wciąż współpracuje z fi rmą.

Import przerodził się w dystrybucję,
a właściciele fi rmy, poszerzając ofertę, zde-
cydowali o lokalizacji produktów – oprócz 
tłumaczenia instrukcji i napisów na pudeł-
kach, gry zaczęły być wydawane w polskiej
wersji językowej. W 2001 roku otwarto 
dział gier dla dzieci, ale postanowiono m.in.,

że produkty dla dzieci muszą być pozba-
wione przemocy, zawierać elementy edu-
kacyjne i oczywiście zapewniać znakomitą 
zabawę.

Nieustanny rozwój i inwestycja
w „Wiedźmina”

W 2002 roku powstał CD Projekt Red 
– jednostka zajmująca się tworzeniem 
gier na PC, która rozpoczęła pracę nad 
„Wiedźminem” – grą opartą na prozie An-
drzeja Sapkowskiego. 

26 października 2007 roku świat ujrzał 
„Wiedźmina”. W produkcję zaangażowa-
nych było wielu znakomitych twórców 
z różnych dziedzin kultury i sztuki. 5 lat 
wytrwałej pracy ponad 100 osób oraz
budżet blisko 28 milionów złotych przy-
niosły rewelacyjny efekt. „Wiedźmin” zos-
tał uznany największym wydarzeniem ro-
ku w Polsce i zdobył ponad 100 nagród
w kraju i na świecie. Wszystkie polskie 
media mówiły o fenomenie gry, której 
premiera była bez wątpienia jednym z naj-
ważniejszych wydarzeń kulturalnych 2007 
roku w Polsce.

Bez precedensu
W maju 2011 roku nadszedł czas pre-

miery „Gry Wiedźmin 2: Zabójcy Królów”,
a w czerwcu, podczas wizyty prezyden-
ta USA w Polsce, nastąpiło bezprecedenso-
we wydarzenie w historii branży gier kom-
puterowych. Premier Donald Tusk wrę-
czył prezydentowi Barackowi Obamie
grę „Wiedźmin 2: Zabójcy Królów” jako 
pamiątkowy upominek z Polski.

Na polskim rynku niewiele jest fi rm
o ogólnoświatowym zasięgu, tworzących 
nowatorskie rozwiązania i korzystających 
z najnowocześniejszych dostępnych tech-
nologii. CD Projekt jest też przykładem, 
że przyjaźń i interesy mogą iść w parze, 
a fi rma, w której panuje dobra atmosfera, 
dba się o pracowników i inwestuje za-
równo w technologie, jak i infrastrukturę 
– nie tylko „produkcyjną”, ale i „socjalną”, 
może mierzyć wysoko. Czy to wszystko 
dzięki pozyskanym dotacjom? Na pewno 
nie, ale jak mówią właściciele fi rmy, gdyby 
nie możliwość zrealizowania tych pro-
jektów z pomocą funduszy unĳ nych, 
na ich wdrożenie trzeba by było długo 
czekać.

Działanie 1.5. Rozwój przedsiębiorczości
Tytuł Projektu: Budowa centrum
przetwarzania danych i komunikacji 
Grupy CD Projekt

Wartość dofi nansowania z EFRR:
302 468,38 PLN
Całkowita wartość projektu:
615 019,05 PLN
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Miasto Przasnysz zostało Liderem RPO 
WM w kategorii gmin miejskich. Zło-
żyło 8 projektów na kwotę 34,4 mln

PLN.Część z nich została już zakończona – po-
prawa jakości dróg, infrastruktury, dostępu do 
Internetu już wpływa na jakość życia mieszkań-
ców miasta, a także na atrakcyjność Przasnysza 
zarówno dla turystów, jak i potencjalnych in-
westorów. 

W kwietniu br. zakończona została realiza-
cja projektu „Poprawa infrastruktury technicz-
nej strefy aktywności gospodarczej w Prza-
snyszu poprzez przebudowę targowicy miej-
skiej”. Przebudowany i na nowo zagospodaro-
wany został prawie dwuhektarowy teren tar-
gowicy miejskiej przy ul. Polnej. Zbudowano też
nowy chodnik w bezpośrednim sąsiedztwie pla-
cu targowego.

Na terenie targowicy powstał budynek soc-
jalno-administracyjny z ogólnodostępnymi toale-
tami, wybudowano kanalizację deszczową, za-
daszone i oświetlone wiaty handlowe, położo-
no nową nawierzchnię placu i postawiono ogro-
dzenie. Dla wygody korzystających z targowis-
ka zainstalowano nowoczesny system nagłoś-

nienia, a dla ich bezpieczeństwa – system mo-
nitoringu wizyjnego. Powstał nowy, funkcjonal-
ny i bezpieczny układ placów manewrowych, 
przejazdów, chodników i przejść dla pieszych. 

Po przeprowadzonej modernizacji wy-
dłużył się czas działania targowiska i wzrosła 
liczba stanowisk do prowadzenia działalno-
ści handlowej. Obecnie targowica jest miej-
scem, gdzie zwiększyła się ilość handlujących, 
znacznie poprawiły się standardy prowadzenia 
działalności oraz komfort i bezpieczeństwo 
wszystkich użytkowników.

Projekt „Usprawnienie dostępności komu-
nikacyjnej terenów strefy aktywności gospo-
darczej w Przasnyszu poprzez rozbudowę 
ulicy Kolejowej” zrealizowany został w latach 
2010-2011. Obejmował rozbudowę ulicy Ko-
lejowej na odcinku o długości 1400 m – od 
skrzyżowania z  drogą wojewódzką Nr 617 
Przasnysz – Ciechanów do skrzyżowania z uli-
cą Leszno (ciąg drogi powiatowej Nr 3238W 
Przasnysz – Karniewo – Przemiarowo). W ra-
mach projektu wybudowano od podstaw po-
nad 800-metrowy odcinek ulicy, a pozostały 
– o długości 600 m – gruntownie przebudowa-

no. Zakres prac obejmował nie tylko roboty dro-
gowe, wykonano również przebudowę linii ener-
getycznej średniego i niskiego napięcia oraz prze-
budowę linii telekomunikacyjnej. Cały odcinek 
ulicy został oświetlony. Parametry techniczne
i konstrukcyjne ulicy Kolejowej zostały dostoso-
wane do przewidywanego natężenia ruchu 
oraz przenoszenia znacznych obciążeń. Ulica na
całej długości jest wyposażona w ciąg pieszo 
rowerowy i utwardzone pobocze. Budowa ul.
Kolejowej usprawniła znacząco układ komuni-
kacyjny w przasnyskiej strefi e gospodarczej, 
zapewniając jej dostępność do ponadlokalne-
go systemu komunikacyjnego łączącego drogę 
wojewódzką z drogą powiatową

Założeniem projektu „Przasnyskie okno 
na świat. Szerokopasmowy Internet w Przas-
nyszu jako przeciwdziałanie wykluczeniu in-
formacyjnemu” było stworzenie bezpłatnego
dostępu do Internetu dla mieszkańców miasta.
Zrealizowano budowę 8 nadajników, rozmiesz-
czonych na wysokich obiektach w mieście ce-
lem bezpiecznej transmisji danych internetowych
drogą radiową w technologii Wireless LAN. 
Usługa bezpłatnego Internetu, na warunkach 

Miasto, które pięknieje 
Multi-benefi cjent

W ramach RPO WM 2007-2013 Mazowsze otrzymało 1,86 mld euro. Dotychczas 
przeprowadzono 63 nabory, które cieszyły się dużą popularnością – wpłynęło
ponad 6,3 tys. wniosków, z czego 1 790 zostało zatwierdzonych do dofi nansowania. 
Prawie połowa z nich to projekty złożone przez jednostki samorządów terytorialnych. 
Są to inwestycje, z których na co dzień korzystają lub będą korzystać mieszkańcy
całego Mazowsza.

„Poprawa infrastruktury technicznej 
strefy aktywności gospodarczej
w Przasnyszu poprzez przebudowę 
targowicy miejskiej”

Działanie 1.3 Kompleksowe przygotowanie
terenów pod działalność gospodarczą

Całkowita wartość projektu 6 737 329,36 PLN
Wartość dofi nansowania 5 641 331,28 PLN

„Usprawnienie dostępności
komunikacyjnej terenów strefy
aktywności gospodarczej w Przasnyszu 
poprzez rozbudowę ulicy Kolejowej”

Działanie 1.3 Kompleksowe przygotowanie 
terenów pod działalność gospodarczą 

Całkowita wartość projektu 2 831 565,09 PLN
Wartość dofi nansowania 2 402 155,32 PLN

„Przasnyskie okno na świat.
Szerokopasmowy Internet w Przasnyszu 
jako przeciwdziałanie wykluczeniu 
informacyjnemu”

Działanie 2.1 Przeciwdziałanie wykluczeniu 
informacyjnemu

Całkowita wartość projektu 328 060,44 PLN
Wartość dofi nansowania 278 851,37PLN



W 13

określonych w decyzji Prezesa UKE, przyczyni-
ła się do podniesienia świadomości mieszkań-
ców na temat technologii informacyjno-komu-
nikacyjnych oraz stała się dodatkową ofertą dla 
osób korzystających z sieci.

Celem głównym projektu „ENTER. Rozwój
E-@dministracji w Przasnyszu” było uspraw-
nienie funkcjonowania administracji samorzą-
dowej poprzez rozwój usług świadczonych za
pomocą Internetu. Z dotacji pozyskanej na ten
cel zakupiono do Urzędu Miasta nowy sprzęt 
komputerowy, oprogramowanie, wyposażenie
Biura Obsługi Interesanta, przeszkolono wszyst-
kich pracowników. Obecnie na parterze budyn-
ku Urzędu Miasta można bezpłatnie skorzystać
z Internetu. Służą temu 3 stanowiska kom-
puterowe z dostępem do sieci, wyposażone
w osprzęt umożliwiający korzystanie z kom-
putera osobom niepełnosprawnym. Na zew-
nątrz budynku zainstalowany został infomat, któ-
ry zapewnia całodobowy bezpłatny dostęp do
Internetu nie tylko mieszkańcom miasta. Info-
mat umożliwia przeglądanie stron WWW, dostęp
do poczty elektronicznej, kontakt z Urzędem. 
Realizacja projektu zakończyła się w lutym 
2011 r., a czas pokazał, jak słuszne było wdro-
żenie tego pomysłu ponieważ przasnyszanie 

oraz odwiedzający miasto często korzystają
z tego udogodnienia. 

W maju 2011r. zakończona została realiza-
cja projektu „Przasnyskie drogi częścią regio-
nalnego układu komunikacyjnego”, w ramach
którego wybudowana została od podstaw ul. 
Aleja Jana Pawła II i gruntownie przebudowa-
na ul. Aleja Wojska Polskiego. Obie ulice, o łącz-
nej długości 1,34 km ,wykonane zostały w stan-
dardzie obowiązującym dla klasy Z, czyli zbior-
czych obszarowo, bo takie właśnie funkcje peł-
nią w układzie komunikacyjnym Przasnysza. 
Drogi te zostały wyposażone we wszystkie ele-
menty infrastruktury ulicznej, czyli 7-metrowej
szerokości jezdnię, ciąg pieszo-rowerowy, zatoki
parkingowe, chodniki, oświetlenie uliczne, od-
wodnienie systemem kanalizacji deszczowej. 
Zamontowane zostały urządzenia zwiększają-
ce bezpieczeństwo ruchu. W wyniku realizacji 
projektu powstało nowe połączenie drogowe, 
które skomunikowało północno-wschodnie
osiedla z głównym układem drogowym. Dzięki 
wsparciu fi nansowemu z funduszy UE w ramach 
RPO WM mieszkańcy Przasnysza otrzymali 
nowoczesny ciąg komunikacyjny, który będzie
im służył przez wiele lat. 

Przedmiotem kolejnego projektu jest ter-
momodernizacja budynku Szkoły Podstawowej 
Nr 2. W ramach zadania zostanie wykonane 
ocieplenie ścian zewnętrznych, wymiana sto-
larki okiennej i drzwiowej, ocieplenie stropów, 
wymiana instalacji centralnego ogrzewania, na-
prawa więźby dachowej i nowe pokrycie dachu.
W celu wykorzystania energii słonecznej do pod-
grzewania ciepłej wody użytkowej, na dachu za-
montowana zostanie bateria składająca się z 18 szt.
kolektorów słonecznych. Zakończenie realiza-
cji projektu planowane jest w maju 2013r.

Trwa aktualnie realizacja projektu w najstar-
szej części miasta. Jego celem jest rewitalizacja
rynku, przywrócenie ładu przestrzennego oraz

odnowienie zabytkowego budynku Ratusza. 
Rewitalizacja oznacza w tym przypadku popra-
wę stanu technicznego zabytkowego budynku 
z końca XVIII wieku oraz przekształcenie cen-
tralnej części miasta w atrakcyjną przestrzeń 
publiczną, która będzie przyciągała większą licz-
bę mieszkańców i turystów odwiedzających 
miasto

Rewaloryzacja Ratusza obejmuje podbĳ anie
i wzmacniane fundamentów, osuszanie budyn-
ku, wymianę wszystkich stropów, dachu, re-
mont piwnic, wykonanie nowej stolarki okien-
nej i drzwiowej, wyposażenia wewnętrznego 
oraz elementów zewnętrznych zgodnych z cha-
rakterem budynku. 

Zgodnie z założeniami projektu, zmieniony
został układ wewnętrzny budynku Ratusza, któ-
ry w całości przeznaczony zostanie na potrze-
by Muzeum. Na poddaszu znajdą się pomiesz-
czenia biurowe, piętro wypełni stała multime-
dialna ekspozycja, parter – sala wystaw czaso-
wych, sala edukacyjna, szatnia, toalety. Obiekt 
przystosowywany jest do potrzeb osób nie-
pełnosprawnych, znajdzie się w nim winda,
a od strony dziedzińca do budynku będzie pro-
wadził specjalny podjazd. Południową część
podcieni zaadaptowano na magazyn zbiorów 
muzeum oraz ogólnodostępny sanitariat. Prace
w ramach porządkowania przestrzeni publicz-
nej rynku obejmują przebudowę sieci kanalizacji 
deszczowej, modernizację oświetlenia ulicznego,
wykonanie fontanny, nowej nawierzchni całego
placu, nowych nasadzeń zieleni oraz umieszcze-
nie elementów małej architektury. 

Zakończenie realizacji projektu planowane 
jest na koniec października br. Po zakończeniu
tego etapu rewitalizacji, przasnyskie Stare Mias-
to zostanie objęte jednolitym systemem infor-
macji miejskiej.

Mimo remontów, utrudnionych dojazdów 
i przejść, mieszkańcy Przasnysza  widzą, że ich 
miasto pięknieje. Są też zadowoleni z dostępu 
do Internetu i udogodnień, jakie oferuje Urząd 
Miasta. Wiele osób twierdzi, że „te dofi nanso-
wania były bardzo dobrym pomysłem”. 

„ENTER. Rozwój E-@dministracji 
w Przasnyszu”

Działanie 2.2 Rozwój e-usług

Całkowita wartość projektu 552 668,54 PLN

Wartość dofi nansowania 469 768,25 PLN

„Przasnyskie drogi częścią 
regionalnego układu 
komunikacyjnego”

Działanie 3.1 Infrastruktura drogowa

Całkowita wartość projektu 4 024 356,72 PLN
Wartość dofi nansowania 3 411 735,71 PLN

„Poprawa efektywności energetycznej 
poprzez termomodernizację, wymianę 
instalacji centralnego ogrzewania i za-
stosowanie odnawialnych źródeł energii 
w budynku Szkoły Podstawowej Nr 2 
im. H. Sienkiewicza w Przasnyszu”

Działanie 4.3 Ochrona powietrza, energetyka 
- Termomodernizacja budynków użyteczności 
publicznej

Całkowita wartość projektu 3.139.839,19 PLN
Wartość dofi nansowania 1.849.294,42 PLN

„Rewitalizacja Rynku w Przasnyszu – 
rewaloryzacja budynku Ratusza etap
I oraz przywrócenie ładu przestrzennego 
na płycie rynku”

Działanie 6.1 Kultura

Całkowita wartość projektu 8 974 989,64 PLN
Wartość dofi nansowania 5 577 355,81 PLN
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Przesłanki wystąpienia 
pomocy publicznej

Jednym z podstawowych celów Trak-

tatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej

jest zapewnienie niezakłóconej konku-

rencji na wspólnym rynku. Pomoc udzie-

lona przez Państwo Członkowskie lub

z użyciem zasobów państwowych w ja-

kiejkolwiek formie, która zakłóca lub mo-

że zakłócić konkurencję poprzez fawo-

ryzowanie określonych podmiotów lub

wytwarzania określonych dóbr, jest nie-

zgodna ze wspólnym rynkiem, o ile wpły-

wa na handel między państwami człon-

kowskimi.

Z pomocą publiczną mamy do czynie-

nia w przypadku, gdy transfer zasobów 

podmiotu publicznego spowoduje:

•  przysporzenie korzyści ze środków 

publicznych,

•  uprzywilejowanie wybranych przedsię-

biorstw lub produkcji niektórych to-

warów, 

• ryzyko naruszenia konkurencji,

•  wpływ na wymianę handlową między 

Państwami Członkowskimi.

W celu ustalenia, czy w danym przy-

padku występuje pomoc publiczna nale-

ży posłużyć się tzw. “testem pomocy pub-

licznej” i zbadać czy wyżej wymienione 

przesłanki wystąpiły kumulatywnie.

Kluczowym pojęciem jest transfer za-

sobów władzy publicznej, który może przy-

brać w szczególności formę:

• dotacji,

• preferencyjnych kredytów,

• zwolnień, ulg podatkowych,

• rozłożeniu podatku na raty, 

• odroczeniu terminu spłaty,

•  prowadzeniu inwestycji kapitałowych 

przez przedsiębiorstwa ze środków 

publicznych, 

•  zastosowaniu przyspieszonej amorty-

zacji,

•  objęcia akcji/udziałów w spółce prawa 

handlowego.

Przesłanką wystąpienia pomocy pub-

licznej nie jest jakiekolwiek przysporze-

nie, lecz jedynie takie, które następuje 

na warunkach korzystniejszych niż ryn-

kowe, zatem transfer środków dokona-

ny w drodze udzielenia zamówienia pub-

licznego lub koncesji na roboty budow-

lane lub usługi nie będzie uznany za po-

moc publiczną, bowiem zostaje zacho-

wana zasada równej konkurencji.

Metodologia obliczania 
wysokości pomocy publicznej

Wartość pomocy publicznej jest wyra-

żana w kwocie pieniężnej, po przelicze-

niu jej w sposób pozwalający na ustale-

nie kwoty, jaką otrzymałby benefi cjent 

pomocy, gdyby została ona udzielona 

w formie dotacji. Celem obliczeń jest 

określenie rzeczywistej wartości pomo-

cy publicznej udzielonej danemu podmio-

towi. W celu ujednolicenia metod oblicz-

ania ekwiwalentu, stosuje się tzw. stopy

referencyjne, które zgodnie z założeniem 

odzwierciedlać mają rynkowe stopy opro-

centowania. Ich wysokość uzależniona 

jest od tzw. stopy bazowej, publikowanej 

przez Komisję Europejską w Dzienniku 

Urzędowym Unii Europejskiej.

Pomoc publiczna a pomoc de minimis
Pomoc de minimis jest to wsparcie

o niewielkich rozmiarach, które nie naru-

sza podstawowych zasad traktatowych 

(tzw. „progu odczuwalności”), a zatem nie

zakłóca konkurencji na rynku. 

W odróżnieniu od pomocy publicz-

nej, pomoc de minimis nie wymaga

notyfi kacji do Komisji Europejskiej, nato-

miast projekt programu pomocowego

przewidującego udzielenie pomocy de mi-
nimis wymaga zgłoszenia do Prezesa

UOKiK w celu przedstawienia przez nie-

go ewentualnych zastrzeżeń. 

Powyższy obowiązek nie dotyczy po-

mocy indywidualnej. Podmiot udzielający 

pomocy z urzędu wydaje zaświadczenie 

o przyznanym wsparciu stwierdzające 

jego charakter i określające m.in. dzień

i wartość udzielonej pomocy de minimis,
a także dane identyfi kujące organ udzie-

lający pomocy i benefi cjenta oraz podsta-

wę prawną udzielenia pomocy.

Podmioty udzielające pomocy wyda-

ją benefi cjentowi pomocy zaświadczenie 

stwierdzające, że udzielona pomoc pub-

liczna jest pomocą de minimis.

Metodologia obliczania pomocy 
de minimis
Łączna wartość pomocy de minimis

dla jednego benefi cjenta nie może prze-

kroczyć równowartości 200 tys. euro 

brutto w okresie 3 lat kalendarzowych, 

a w przypadku podmiotu prowadzącego 

działalność gospodarczą w sektorze tran-

sportu drogowego – 100 tys. euro. 

Dokonując oceny wniosku przedsię-

biorcy, bierze się pod uwagę bieżący 

rok kalendarzowy oraz dwa poprzednie 

lata. Przykładowo – jeśli przedsiębiorca 

otrzymał w dniu 15 grudnia 2009 r. po-

moc de minimis w wysokości równej

dopuszczalnemu limitowi, to przedsię-

biorca ten może otrzymać kolejną po-

moc de minimis już 1 stycznia 2012 r. 

Przed przyznaniem pomocy de minimis 
zainteresowane Państwo Członkow-

skie powinno uzyskać od przedsiębiorcy 

oświadczenie o wszelkiej innej pomocy 

Pomoc publiczna a pomoc de minimis – 
odwieczny problem 
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de minimis otrzymanej w bieżącym roku 

oraz w ciągu dwóch poprzedzających 

go lat, a także sprawdzić, czy przyznanie 

nowej pomocy de minimis nie spowo-

duje przekroczenia określonego pułapu.

Za datę przyznania pomocy de mini-
mis należy uznać moment, w którym 

podmiot gospodarczy uzyskuje prawo 

przyjęcia takiej pomocy zgodnie z obo-

wiązującym, krajowym systemem praw-

nym. Oznacza to, że jeżeli np. plano-

wana pomoc de minimis ma zostać 

udzielona w 2012 r., to łączna wartość 

pomocy de minimis w latach 2010-2012 

wraz z planowaną pomocą nie może 

przekroczyć, na dzień jej udzielenia, 

granicznej kwoty określonej w euro.

Przykład: 
Przedsiębiorstwo otrzymało w 2008 r.

i na początku 2009 r. ulgi podatkowe

przyznawanie jako pomoc de minimis od-

powiednio w wysokości 300 000 PLN

i 490 000 PLN. W grudniu 2009 r. przed-

siębiorstwo zamierza ubiegać się o dota-

cję w wysokości 60 000 PLN udzielaną 

również jako pomoc de minimis. Przed-

miotowa dotacja nie może zostać udzie-

lona w oczekiwanej przez przedsiębior-

cę wysokości, ponieważ łączna kwota 

pomocy de minimis uzyskanej przez 

przedsiębiorstwo w okresie trzyletnim 

przekroczyłaby próg 200 tys. euro. 

Co ważne, pomoc de minimis ku-

muluje się tylko z inną pomocą de mini-
mis, niezależnie od tego, na co i w jakiej 

wysokości została udzielona danemu 

przedsiębiorcy, bowiem przy obliczaniu 

pomocy de minimis nie wlicza się pomo-

cy publicznej udzielonej w ramach pro-

gramu pomocowego, pomocy indywi-

dualnej oraz pomocy indywidualnej na 

restrukturyzację, zatwierdzonych przez 

Komisję, pomocy udzielanej w ramach 

wyłączeń grupowych, a także pomocy de 
minimis w rolnictwie lub rybołówstwie.

Pomoc de minimis przewiduje szcze-

gólne zasady dla spółek cywilnych. W sytu-

acji, kiedy o de minimis we własnym imie-

niu występuje wspólnik spółki cywilnej, 

należy doliczyć pomoc udzieloną spółce 

cywilnej, w której wspólnik ma udziały, 

proporcjonalnie do wielkości jego udzia-

łów w zyskach spółki. Jeżeli natomiast

o pomoc taką występuje spółka (wspól-

nicy w imieniu spółki) należy zsumo-

wać pomoc de minimis udzieloną spół-

ce z wszelką pomocą udzieloną bezpo-

średnio jej wspólnikom.

W przypadku przekroczenia górnego 

limitu pomocy konsekwencje poniesie be-

nefi cjent, który zobligowany będzie do 

zwrotu pomocy wraz z odsetkami.

Pomoc de minimis 
w regionalnych programach operacyjnych

Ubieganie się o udzielenie pomocy 

de minimis przy jednoczesnym ubiega-

niu się o dofi nansowanie ze środków 

unĳ nych rodzi dodatkowe komplikacje, 

bowiem niespełnienie kryteriów narzu-

conych regułami z zakresu pomocy pub-

licznej może skutkować odmową przy-

jęcia projektu do dofi nansowania lub od-

mową uznania wydatków za kwalifi ko-

walne.

Podstawowym dokumentem regulu-

jącym przyznawanie pomocy de minimis 
w przypadku regionalnych programów 

operacyjnych jest Rozporządzenie Mini-

stra Rozwoju Regionalnego z dnia 8 grud-

nia 2010 r. w sprawie udzielania pomo-

cy de minimis w ramach regionalnych 

programów operacyjnych, zgodnie z któ-

rym pomoc może być udzielana przed-

siębiorcy:

1)  przez instytucję zarządzającą, instytu-

cję pośredniczącą lub instytucję wdra-

żającą na projekt realizowany w wo-

jewództwie objętym danym regional-

nym programem operacyjnym, w for-

mie bezzwrotnego dofi nansowania,

2)  przez benefi cjenta (w rozumieniu usta-

wy z dnia 5 grudnia 2006 r. o zasa-

dach prowadzenia polityki rozwoju) 

na przedsięwzięcie w ramach pro-

jektu realizowanego w wojewódz-

twie objętym danym regionalnym pro-

gramem operacyjnym, w szczegól-

ności w formie:

• bezzwrotnego dofi nansowania,

•  dokapitalizowania,

•  nieodpłatnego użyczenia aktywów wy-

tworzonych lub zakupionych w ra-

mach realizacji projektu,

•  oddania aktywów wytworzonych lub 

zakupionych w ramach realizacji pro-

jektu do korzystania na warunkach ko-

rzystniejszych niż rynkowe.

Pomoc, o której mowa w  pkt. 1, może

być udzielana na pokrycie do 100 % wy-

datków kwalifi kowalnych, spełniających 

kryteria kwalifi kowalności wydatków. 

Instytucja zarządzająca danym RPO 

może jednak ustalić niższą maksymalną 

kwotę pomocy de minimis w stosunku 

do wydatków kwalifi kowanych dla po-

szczególnych priorytetów/działań.

Przykładowo zgodnie ze Szczegóło-

wym Opisem Priorytetów RPO WM 

2007-2013 będącego załącznikiem 

do uchwały Nr 1356/172/12 Zarządu

Województwa Mazowieckiego z dnia

26 czerwca 2012 r. w przypadku udziela-

nia pomocy de minimis w Działaniu 1.5 

Rozwój Przedsiębiorczości minimalny 

wkład własny benefi cjenta wynosi 50%, 

zatem wysokości pomocy de minimis 

nie może przekroczyć 50% wydatków 

kwalifi kowanych.

Natomiast pomoc, o której mowa

w pkt. 2 może być udzielana, jeżeli mo-

żliwość jej udzielenia przewiduje umo-

wa o dofi nansowanie projektu.

Rozporządzenie przewiduje, że mak-

symalna wartość pomocy brutto łącznie 

z wartością innej pomocy de minimis 

otrzymanej przez przedsiębiorcę w okre-

sie bieżącego roku oraz dwóch poprz-

ednich lat podatkowych nie może prze-

kroczyć kwoty stanowiącej równowar-

tość 200 000 euro (w sektorze transpor-

tu drogowego – 100 000 euro).
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W  Konarach, w gminie Wienia-
wa, tuż nad brzegiem Zale-
wu, 1 lipca tego roku podwo-

je otworzył Pałac Domaniowski – nowo-
czesny hotel zamknięty w formie staropol-
skiego dworku. 

„Utworzenie nowego produktu turys-
tycznego obejmującego bazę noclego-
wą (obiekt hotelowo-konferencyjny), bazę
gastronomiczną (restauracja) oraz wypo-
życzalnię sprzętu rekreacyjnego i do orga-
nizowania imprez plenerowych” – oto peł-
na nazwa projektu, który kosztował Pawła
Kępczyńskiego ponad 15,2 mln złotych. 
Dzięki dobrze przygotowanemu wniosko-
wi, wypełnieniu procedur i po spełnieniu 
szeregu wymogów, Zarząd Województwa 
zatwierdził dofi nansowanie tej inwestycji 
z funduszy europejskich. Dzięki umowie, 
którą pan Kępczyński podpisał z Mazowiec-
ką Jednostką Wdrażania Programów Unĳ -
nych, Pałac Domaniowski objęto wsparciem 

z programu RPO WM w wysokości prawie 
7,5 mln złotych. 

Obiekt jest gotowy spełnić wymagania 
wszystkich turystów – jego standard odpo-
wiada 4-5 gwiazdkom, liczy 79 miejsc noc-
legowych i oferuje dwie sale konferencyj-
ne dla 65 i 39 osób oraz restaurację dla 140 
gości. Teren wokół hotelu jest otwarty dla 
zwiedzających. Jest też dojście nad wodę, 
choć tylko po wyznaczonych ścieżkach – 
ponieważ Zalew jest jeszcze „młody”, a je-
go brzegi są narażone na rozmywanie i nisz-
czenie. Przy wypożyczalni teren jest za-
bezpieczony tak, żeby wodowanie sprzętu 
rekreacyjnego nie zagroziło ani turystom, 
ani przyrodzie. Dostępne są kajaki, rower-
ki i skutery wodne, łódź motorowa, wake-
board i narty wodne, przy których chętnym
pomóc może instruktor. Hotel oferuje rów-
nież „Strefę Beauty”, czyli gabinety kosme-
tyczne, saunę i wannę z hydromasażem. 
W Strefi e skorzystać można z pełnej oferty 

kosmetycznej, zabiegów pielęgnacyjnych dla
twarzy, rąk, stóp, masaży, a także zabie-
gów wyszczuplających i usług makĳ ażystki.
Planowane jest utworzenie FitnessParku.
Dostępne będą też loty widokowe szybow-
cem lub samolotem silnikowym, a także ba-
lonem na uwięzi.

Oferta Pałacu Domaniowskiego jest sze-
roka i nowoczesna, ale warto zwrócić uwagę 
na imponujące dzieje budynku. Właściciel 
podkreśla, że zakochał się w nich, kiedy tyl-
ko je poznał. Konary na kartach historii po-
jawiają się w początku XV wieku jako rodo-
wa posiadłość Firlejów (Konarskich). Mająt-
kiem administrowali do 1540 roku – kie-
dy to sprzedali jego część Piotrowi Kocha-
nowskiemu. 

Nowy właściciel dóbr, ojciec najsłynniej-
szego polskiego poety czasów renesansu, Ja-
na Kochanowskiego, sprawnie zarządzał ma-
jątkiem, który systematycznie się powiększał.
Po śmierci rodziców, w majątku rezydował 

Na Mazowszu też jest morze! Zalew Domaniowski, położony około 20 km na 
zachód od Radomia, zwany jest Morzem Domaniowskim. Jego linia brzegowa
to około 21 km, w najgłębszym miejscu liczy on około 9 m. To świetne miejsce dla 
miłośników sportów wodnych, w tym surfi ngu i wakeboardingu, kajakarzy
oraz wędkarzy – nie bez kozery zwą oni Zalew „sandaczowym eldorado”.
 

Mariaż historii z nowoczesnością
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brat poety, a Jan Kochanowski bywał tu częs-
tym gościem, a jego żona, Dorota Podlo-
dowska, pochodziła z pobliskiego Prztyka. 

Rodzina Kochanowskich sprzedała dob-
ra dopiero w 1691 roku sędziemu Karolo-
wi Wąsowiczowi. XVII i XVIII wiek to czas 
gospodarki tego rodu. Majątek sukcesywnie 
się powiększał. W zapiskach źródłowych czy-
tamy, że „Konary to 14 dymów, grunta ma
pszenne, nad Radomką, naprzeciw Doma-
niowa, mil 2 od Radomia”. 

Wraz z utratą niepodległości Polski, ma-
jątek przeszedł pod jurysdykcję władz austriac-
kich. Po Kongresie Wiedeńskim stał się jed-
nak częścią Królestwa Polski, podporząd-
kowanego Rosji. W 1845 roku sprzedano 
dwór pionierowi polskiej chirurgii, zasłużo-
nemu w powstaniu listopadowym leka-
rzowi, Adamowi Bogumiłowi Helbrichowi.

W tym czasie w Konarach bywał spokrew-
niony z nim Józef Brandt, malarz. Dopie-
ro na emeryturze Helbrich osiadł w Kona-
rach. Poświęcił się budowie dworu, którą
ukończył w roku 1870 – dzisiejszy Pałac Do-
maniowski stanowi rozwinięcie i odbudo-
wany jest w stylu i konwencji rezydencji 
dworskiej jednego z najbardziej znanych 
polskich medyków XIX wieku. W tamtych 
czasach częstym gościem w Konarach był 
Kazimierz Asnyk, ojciec znanego poety, 
Adama Asnyka. Był tu też Fryderyk Cho-
pin, zaprzyjaźniony z Adamem Helbrichem. 

Wraz z wybuchem II wojny światowej, 
rodzina Helbrichów została wywłaszczona, 
a majątek przeszedł na własność niemieckiej 
armii, która w 1940 roku stworzyła tu ośro-
dek szkoleniowy Luftwaffe. W trakcie przebu-
dowy dworu, w 2010 roku, odnaleziono 

ukryte w belkach strychu dokumenty „Ja-
kuba Gabrjela Węglowskiego”, zasłużone-
go żołnierza AK. 

Po wojnie Konary zostały znacjonalizo-
wane, ziemia przeszła na własność lokal-
nego PGRu, a dwór popadał w ruinę, choć 
do lat dziewięćdziesiątych w jego murach 
mieściła się szkoła i mieszkania nauczycieli. 
Dopiero dzisiejsi właściciele zdołali przywró-
cić mu dawną świetność i pozwalają swo-
im gościom przenieść się w te czasy na-
szej historii, kiedy dwór szlachecki był ośrod-
kiem barwnego, zgodnego z rytmem natu-
ry życia. 

- Nie mieliśmy żadnego doświadczenia za-
równo w renowacji takich miejsc, jak i w ho-
telarstwie, ale zaryzykowaliśmy – opowiada 
pan Paweł.

Jego żona, pani Joanna, dodaje – To był
2008 rok. Mąż zobaczył w gazecie ogłosze-
nie, następnego dnia, z samego rana, przed 
pracą, pojechaliśmy obejrzeć to miejsce. Te-
raz dzielimy czas między Radom, Warsza-
wę i Konary. 

Dzięki dotacji Mazowsze odzyskało 
zabytek, mieszkańcy - miejsce do wypo-
czynku, a Pałac będzie mógł dalej pisać 
swoją historię.

Nazwa Benefi cjenta: Paweł Kępczyński
Tytuł projektu: Utworzenie nowego 
produktu turystycznego obejmującego 
bazę noclegową (obiekt hotelowo-
konferencyjny), bazę gastronomiczną 
(restauracja) oraz wypożyczalnię 
sprzętu rekreacyjnego i do organizowania 
imprez plenerowych

Wartość dofi nansowania z EFRR: 
7 485 987, 05 PLN
Całkowita wartość projektu:
15 221 507,02 PLN
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Pan Tomasz Kamaszewski, założyciel spół-
ki Horizon, wspomina, że praca w lo-
gistyce marzyła mu się od czasu, kiedy 

pracował w Agencji Celnej. Interesowały go
ciężarówki i cały system logistyczny. W 2006
roku otworzył fi rmę spedycyjną, a pierwsze 
dofi nansowanie na rozpoczęcie działalności 
uzyskał z Powiatowego Urzędu Pracy. Kolej-
ną dotację na rozwój przedsiębiorstwa Hori-
zon pozyskał z Działania 1.5. Przedmiotem 
projektu była budowa siedziby, magazynu oraz

parkingów niezbędnych dla prowadzonej dzia-
łalności. Budynek wyróżnia się niespotykaną
w okolicy architekturą, a przestronne pomiesz-
czenia zapewniają dobre warunki pracy 12 oso-
bom oraz sprzyjają organizowaniu spotkań
z klientami. Magazyn mieści około 2500 palet
(podstawowej „miary” w spedycji), jego powierz-
chnia użytkowa to około 1800 m2. Jest w sta-
nie przeładować około 30-40 samochodów 
dziennie. Parkingi dla nich liczą około 3000 m2.
Celem projektu było zwiększenie konkuren-
cyjności przedsiębiorstwa i został on spełniony. 

Firma zbudowała bazę zaufanych kontra-
hentów. Horizon transportuje pojedyncze 
przesyłki, wielkie ładunki, projektuje łańcu-
chy dostaw. Pomaga przy obsłudze celnej
i ubezpieczeniu ładunków. Magazyny fi rmy 
to komputerowa administracja lokacjami, ca-
łodobowa ochrona, monitoring, a także kon-

trola jakości i ilości towaru przy automatyzacji 
procesu przyjmowania i wydawania. To wszyst-
ko mieści się teraz w nowym budynku Ho-
rizonu.

Pan Kamaszewski bardzo chwali sobie 
współpracę z MJWPU. Zapewnia też, że to
nie jest jego ostatnie dofi nansowanie – bę-
dzie szukał programów, które pomogą mu 
w dalszym rozwĳ aniu działalności. 

Od zainteresowań do biznesu

Na obrzeżach Garwolina powstał niedawno nietuzinkowy 
budynek. To przestronne centrum logistyczne wraz
z magazynami i parkingiem dla TIR-ów.

Działanie 1.5 Rozwój przedsiębiorczości
Nazwa Benefi cjenta: 
Horizon Tomasz Kamaszewski
Tytuł projektu: Zwiększenie 
konkurencyjności przedsiębiorstwa 
spedycyjnego Horizon na rynku 
regionalnym i krajowym poprzez 
budowę bazy biurowo-magazynowej
Wartość dofi nansowania z EFRR: 
3 117 845,14 PLN
Wartość projektu: 6 388 051,59 PLN

Metale segreguje się tak, aby osiąg-
nąć jak najczystszą zawartość da-
nego pierwiastka. Surowcami do

ponownego użytku stają się, kiedy ich „czys-
tość” sięga około 99%. 

Firma wykorzystuje nowoczesną tech-
nologię – w tym elektromagnesy i promie-
nie RTG. Materiał, z którego odzyskuje 
się metale kolorowe, trafi a do wielkiego 
bębna, w którym jest oczyszczany i roz-
drabniany. Potężny elektromagnes odrzuca 
wszystkie ferromagnetyki, a metale kolo-

rowe trafi ają na linię produkcyjną, gdzie 
są segregowane przy pomocy promie-
ni Roentgena. Po rozpoznaniu ich ciężaru 
właściwego, zostają „zdmuchnięte” powiet-
rzem z taśmy do odpowiednich pojem-
ników. Stają się surowcem wtórnym, lub
odpadem. Planowana jest jeszcze instalacja 
komosensora, który będzie rozpoznawał 
metale po kolorze oraz usprawnienie segre-
gacji, aby nie tracić tak zwanej „drobnej” 
frakcji o średnicy do 3 mm. Cała działająca 
już linia powstała dzięki dotacji unĳ nej w ra-

Zwieńczenie marzeń z dawnych lat
Dotację unĳ ną pan Włodzimierz Barbachowski nazwał zwieńczeniem marzeń
z dawnych lat. Nazwa Segromet pochodzi od zbitki słów „segregacja” i „metal”.
W 1991 roku, kiedy powstawała fi rma, segregacja metali i ich odzysk leżały
jeszcze w sferze marzeń, nie było dostępnych technologii.
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Dywersyfi kacja podstawą rozwoju

Działanie 1.5 Rozwój przedsiębiorczości
Nazwa Benefi cjenta: Przedsiębiorstwo 
Przerobu Złomu Metali „Segromet” Sp. z.o.o.
Tytuł projektu: Unowocześnienie zakładu 
przetwarzania odpadów metalowych
w Sokołowie Podlaskim 
Wartość dofi nansowania z EFRR: 
3 639 500,00 PLN
Wartość projektu: 9 350 061,94 PLN

mach Działania 1.5 w projekcie Unowo-
cześnienie zakładu przetwarzania odpa-
dów metalowych w Sokołowie Podlaskim. 

Pierwsze kroki w trudnym biznesie, ja-
kim jest gospodarka odpadami, a zwłasz-
cza metalem, pan Barbachowski stawiał 
w rodzinnej miejscowości, gdzie stworzył 
pierwszy plac składowy. W 1997 roku fi rma 
przeniosła się do Sokołowa Podlaskiego 
i przekształciła w spółkę rodzinną, w któ-
rej drugim udziałowcem jest żona pana Bar-
bachowskiego. Segromet działa w Sokoło-
wie do dziś, swoim zasięgiem obejmując ob-
szar o promieniu ponad 100 km. 

Firma Segromet to jednak nie tylko od-
zysk metali kolorowych. W zakładzie w So-
kołowie prowadzona jest też rozbiórka sa-
mochodów i maszyn, utylizacja kompute-
rów i akumulatorów, a dodatkową gałęzią 
działalności są rozbiórki budowlane, z któ-
rych fi rma produkuje kruszywo wykorzysty-
wane na przykład przy budowie dróg. Dy-
wersyfi kacja działalności pozwala utrzymać
przedsiębiorstwo mimo ciągle rosnących 
cen paliw i energii, jak i kosztów pracow-
niczych. Następnym etapem rozwoju fi rmy
stanie się produkcja paliw alternatywnych 
z odpadów, które teraz nie są wykorzysty-
wane – plastików i gumy. Dofi nansowanie 
tej działalności będzie pochodziło z Dzia-
łania 1.8, na które fi rma Segromet bardzo 
liczy. Według słów pana Barbachowskiego, 
Mazowiecka Jednostka działa bardzo spraw-
nie, więc współpraca jego fi rmy z doradcami 
z MJWPU szybko się nie skończy.

Firma inwestowała w technologię, 
zdobywając coraz to nowe kwalifi -
kacje i poszerzając asortyment. Dziś

produkuje głównie części do samocho-
dów, sprzętu AGD oraz telewizorów. 
W roku 1999 utworzona została polska 
spółka Rabugino Sp. z o.o., dziś mieszczą-
ca się w Grodzisku Mazowieckim. Firma 
przeniosła część swojej działalności do 
Polski, migrując za jednym ze swoich 
głównych klientów. Polski oddział fi rmy 
zatrudnia około 120 osób i wykorzystuje 
najnowsze technologie, między innymi
w dziedzinach formowania wtryskowego, 
zgrzewania, wytłaczania tworzyw sztucz-
nych i metali, a także produkcji uszczelnień. 
Politykę fi rmy charakteryzuje motto „od
pomysłu do produktu” – Rabugino jest
w stanie opracować rozwiązania technicz-
ne dla nowych projektów, a dzięki znajo-
mości dziedziny, w której działa, są one 
innowacyjne i konkurencyjne. 

Jednym z pomysłów na zupełną „no-
wość” były wózki sklepowe, w całości wy-
konane z tworzywa sztucznego. W ra-
mach Działania 1.5 – Rozwój przedsię-
biorczości – zakupiono wtryskarkę oraz 
formy, z których powstają kolorowe i nie-
zwykle wytrzymałe wózki. Projekt nosił
nazwę Dywersyfi kacja produkcji poprzez
wprowadzenie innowacyjnych wózków 
z tworzyw sztucznych. Głównymi od-

biorcami tego produktu są sklepy we Wło-
szech, choć również polskie sieci zgłasza-
ją zainteresowanie. Rabugino oferuje trzy
rozmiary wózków oraz pełną gamę kolo-
rystyczną.

Plastikowe wózki sklepowe mają przed
sobą obiecującą przyszłość. Dzięki temu, 
że nie zawierają elementów z metalu, 
nie zakłócają fal radiowych. W sklepach, 
w których zamiast kodów kreskowych 
stosuje się chipy, bramka przy wyjściu mo-
że stać się kasą fi skalną, która „sczyta” pro-
dukty. Dodatkowo niektóre sklepy pracu-
ją już nad systemem, który obejmował 
będzie wyświetlacze w rączkach – kiedy 
do zakupów dołożymy kawę, wózek po-
każe nam jej cenę, a dodatkowo podpo-
wie, że w sąsiedniej alejce są ciasteczka. 

Dzięki pozyskanej dotacji, fi rma Rabu-
gino dołoży swoją cegiełkę do nowoczes-
nych zakupów, a poprzez dywersyfi kację 
i stworzenie produktu „na własny rachu-
nek”, częściowo uniezależnia się od swo-
ich stałych odbiorców. 

Firma Rabugino powstała w 1985 foku we Włoszech. 
Jej pierwsze wyroby były przeznaczone dla przemysłu 
kolejowego. W krótkim czasie rozwinęła działalność, 
współpracując z branżą samochodową i elektroniczną. 

Działanie 1.5 Rozwój przedsiębiorczości
Nazwa Benefi cjenta: Rabugino Sp. z.o.o.
Tytuł projektu: Dywersyfi kacja produkcji 
poprzez wprowadzenie innowacyjnych 
wózków z tworzyw sztucznych
Wartość dofi nansowania z EFRR: 
3 521 335,33 PLN
Wartość projektu: 7 042 670,67 PLN



20

Dlatego też nie chcemy ograniczać 
się tylko i wyłącznie do sprzedaży, 
współpracujemy z biurami projek-

towymi, które swoje alternatywne pomysły 
zaczynają z powodzeniem wdrażać na ry-
nek. Niestety, wprowadzenie materiału, któ-
ry na razie jest tylko naszym pomysłem, jest 
niemożliwe. Potrzebujemy wsparcia, które 
pozwoli opracować właściwe parametry 
techniczne i funduszy na wdrożenie nowe-
go materiału na rynek. Konkurencja jest nie-
mała, a my mamy ambicje jako pierwsi pro-
mować na dużą skalę budownictwo eko-
logiczne. 

Przypadkiem dotarła do nas informacja
o możliwości pozyskania funduszy z Unii Eu-
ropejskiej. Moja żona dowiedziała się o fun-
duszach na rozwój fi rmy i o Mazowieckiej 
Jednostce Wdrażania Programów Unĳ nych.
Pojechałem do Głównego Punktu Informa-
cyjnego w Warszawie. Okazało się, że właś-
nie rozpoczął się nabór wniosków do Dzia-
łania 1.2 Budowa sieci współpracy nauka
-gospodarka z Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Mazowiec-
kiego 2007-2013 (RPO WM). 

Dzięki temu Działaniu mamy możliwość 
otrzymania pieniędzy i na część związaną 
z badaniami nad nowym materiałem, i na
część wdrożeniową. Mało tego, moglibyś-
my nawet wybudować prototyp domu, że-
by wszyscy zainteresowani klienci mogli go 
zobaczyć i przekonać się do takiego właśnie 
budynku. Pełni zapału zabraliśmy się do pra-
cy. Strona internetowa Mazowieckiej Jed-
nostki nie jest prosta w obsłudze, ale gdy
już się wie, czego szukać, można sobie po-
radzić. Ogłoszenie o konkursie, regulamin, 
załączniki, mnóstwo wytycznych i genera-
tor wniosków MEWA – do wszystkiego 

są instrukcje, ale jest tego taka ilość, że
na początku prawie się poddałem. Posta-
nowiłem pracować taktycznie, punkt po pun-
kcie, zgodnie z wnioskiem o dofi nansowa-
nie i Regulaminem konkursu. 

Zapomniałem jednak zweryfi kować wnio-
sek pod kątem zgodności i wpisywania się
w kryteria szczegółowe Działania 1.2. Szan-
se na dofi nansowanie przekreślił brak 
szczegółowego opisania innowacyjności 
przyjętych w ramach projektu rozwiązań, 
jak również pobieżne odniesienie się do 
kryteriów strategicznych. Od upragnione-
go dofi nansowania dzieliły mnie 4 punkty. 

Innowacyjność przedmiotowego projek-
tu wydawała mi się sprawą oczywistą, my-
ślałem, że gdy opiszę technologię, ekspert 
bez problemu przyzna mi maksymalną licz-
bę punktów. Niestety, mój opis nie został
poparty opinią o innowacyjności, nie odwo-
łałem się również do ogólnodostępnych 
raportów branżowych czy niezależnych opi-

nii ekspertów, które potwierdziłyby jego wia-
rygodność. Teraz już wiem, że nie wystarczy 
deklarować innowacyjności, musi być ona 
poparta konkretnymi danymi, czy opiniami.

Problematyczną kwestią okazało się rów-
nież nawiązanie do dokumentów strate-
gicznych i zacytowanie kierunków działań,
w które wpisuje się mój projekt, bez jedno-
czesnego wskazania w jaki sposób zostanie 
osiągnięty (przynajmniej częściowo) okreś-
lony cel ze strategii – to znaczy, przez które 
działania planowane do realizacji w ramach 
projektu dotrzemy do zaplanowanych efek-
tów. 

Może uda się następnym razem. A tym-
czasem liczymy na to, że ktoś inny nie zre-
alizuje naszego pomysłu. Złożenie wniosku 
o dofi nansowanie nie jest problemem, ale
trzeba bardzo skoncentrować się na doku-
mentach. Teraz żałuję, bo w głupi sposób 
straciliśmy szansę na duże pieniądze. Przy
kolejnych konkursach będę bardziej uważny.

Dlaczego nie dostałem dotacji?
z pamiętnika Benefi cjenta…

Zajmujemy się sprzedażą materiałów budowlanych i elementów służących 
do budowy gotowych domów modułowych. Nasza fi rma działa na rynku już 
dziesięć lat, jest ambitna i rozwojowa. 



Kolej na kolej



Gry miejskie „Tropy Europy”

Organizowana na przełomie lipca i sier-
pnia akcja promocyjna „Tropy Europy” miała 
na celu zachęcenie mieszkańców trzech 
największych miast na Mazowszu do odkry-
wania zmian, jakie zaszły w ich najbliższym 
otoczeniu dzięki wdrażaniu Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Ma-
zowieckiego. Trasy gier doprowadziły uczest-
ników bezpośrednio do 22 inwestycji współ-
fi nansowanych ze środków RPO WM. Wśród
nich na szczególną uwagę zasłużyły ogrody 
pałacowe w Wilanowie i radomski skansen, 
w których zorganizowano nie tylko część za-
dań, ale i uroczystości zakończenia gier
w Warszawie i w Radomiu. Miejscem, któ-
re na pewno pozostanie w pamięci zawod-
ników w ostatnim z miast, będzie zapewne 
niedawno otwarta część Muzeum Mazo-
wieckiego z ekspozycją „X wieków Płocka”.

Zorganizowanie cyklu gier miejskich pro-
mujących projekty zrealizowane w ramach
RPO WM było dużym przedsięwzięciem 
logistycznym, ale taka formuła akcji pro-
mocyjnej bardzo się sprawdziła. Zyska-
liśmy nie tylko odzew mediów, ale prze-
de wszystkim dużo chętnych do udziału 
w „Tropach Europy” – łącznie prawie 300 
osób. 

Lista zwycięskich zespołów:
Warszawa – 21 lipca 2012
„Salewa Trail Team”: Łukasz Warmuz, Maciej Mierzwa, Ireneusz Waluga, Artur Kurek 
„Dziabnięci”: Artur Moroń, Marzka Janerka Moroń, Marek Podbielski, Arkadiusz Dziewior 
„Czwórka”: Bartosz Niezgódka, Magdalena Gruziel, Tomasz Grabowski, Dariusz Bogumił 
„Raptors”: Michał Luciński, Paweł Ulbrych, Mariusz Wilczek, Andrzej Twarowski

Radom – 29 lipca 2012
„Warszawiaky”: Piotr Łobodziński, Bartosz Olszewski, Karol Galicz, Marcin Krasuski
„Optymiści”: Piotr Bałenkowski, Weronika Bałenkowska, Adam Waszkiewicz, Natalia Mąkosa

Płock – 4 sierpnia 2012
„Salewa Trail Team”: Rafał Bogacki, Tomasz Frączek, Marcin Ździebło, Andrzej Macioł 
„Banda Rogala z Dodatkami”: Krzysztof Liszewski, Tomasz Podrażka, Rafał Wiliński, 
Grzegorz Żukowski

Skwer przed Mazowieckim Urzędem Wojewódzkim 
w Radomiu: start do pierwszego zadania

Parking obok Komendy Wojewódzkie Policji w Rado-
miu: kierowanie trikke’m

Plac obok amfi teatru w Płocku: „rozgrzewka” przed 
startem 

Teatr Wielki – Opera Narodowa: zadanie na spostrze-
gawczość – poszukiwanie wybranych elementów ar-
chitektonicznych fasady

Dziedziniec ogrodu pałacowego w Wilanowie: pyta-
nia o Kronosa, Uranię, Atlasy oraz herby na elewacji 
pałacu

Dyrektor MJWPU, Mariusz Frankowski przed uroczystym wręczaniem nagród, z prawej Piotr Górajec, przed-
stawiciel Muzeum Pałacu w Wilanowie

Park pałacowy w Wilanowie: rzut podkową

Stary Rynek w Płocku: zadanie tematyczne, puzzle 
nawiązujące do renowacji zabytkowych kamienic

Płock – do biegu, gotowi, start!



Turniej wiedzy
Jeszcze w tym roku Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unĳ nych 

zorganizuje Turniej wiedzy dla młodzieży o projektach realizowanych 
na Mazowszu w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego

Województwa Mazowieckiego 2007-2013.
Uczestnikom gwarantujemy: zdobycie wiedzy,
świetną zabawę, liczne atrakcje oraz nagrody! 

Szczegóły na www.fan.mazowia.eu oraz www.mazowia.eu

KONKURS KREATYWNY 
o Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Mazowieckiego 2007-2013

Przypominamy o trwającym konkursie!
Nagrodzone zostaną najciekawsze prace o dobrych praktykach wykorzystania środków z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 (RPO WM 2007-2013) wykonane 
dowolną techniką.

Tematyka prac:
• dobre praktyki wykorzystania funduszy europejskich w ramach RPO WM 2007-2013,
•  zmiany powstałe dzięki projektom RPO WM 2007-2013 – efekty inicjatyw, działań podjętych w celu realizacji projektów fi nanso-

wanych w ramach RPO WM 2007-2013 i to, jak wpływają one na rozwój Mazowsza oraz jego mieszkańców,
• zakończone lub realizowane projekty w ramach RPO WM 2007-2013.

Konkurs Kreatywny jest dla każdego, kto ma pomysł na przedstawienie realizowanej lub zrealizowanej inwestycji z funduszy Region-
alnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013.

Szczegóły na www.fan.mazowia.eu oraz www.mazowia.eu

Zapraszamy do nadsyłania prac!
Pokażmy jak zmienia się Mazowsze dzięki wykorzystaniu funduszy unĳ nych

Założeniem gry było połączenie aktyw-
nego wypoczynku z możliwością odwie-
dzenia tych miejsc, w których coś się zmie-
niło dzięki funduszom europejskim, dlate-
go też staraliśmy się tak zaplanować scenar-
iusz gier, żeby ich uczestnicy mogli nie tylko 
wykazać się sprawnością fi zyczną czy też 
trochę pogłówkować przy rozwiązywaniu 
zadań logicznych, ale też by mieli szansę 
obejrzeć i „dotknąć” większości z promo-
wanych w czasie akcji miejsc. 

W przyszłym roku planujemy zorgani-
zowanie kolejnych edycji „Tropów Eu-
ropy”, ale tym razem będziemy starać się
tak ułożyć program gier, aby wzięło w nich
udział więcej rodzin z dziećmi. Innymi 
słowy, zależy nam na tym, aby następne
gry miały charakter bardziej familĳ ny, niż
sportowy.

Ilona Nasiadka, 
Kierownik Wydziału

Informacji i Szkoleń Benefi cjentów MJWPU

Muzeum Wsi Radomskiej: przejście po linach

Muzeum Wsi Radomskiej: humory dopisywały do końca

Ogród przy Oranżerii w Wilanowie: zawodnicy tuż przed układaniem „słynnej” literki „T”



        dla rozwoju Mazowsza

Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unĳ nych 
zaprasza na bezpłatne szkolenia 

dla potencjalnych benefi cjentów 
oraz benefi cjentów realizujących już swoje projekty 

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013.

W naszej ofercie znajdą Państwo:

Szkolenia podstawowe: 

przeznaczone dla jak największej grupy potencjalnych benefi cjentów, którzy chcą aplikować
o środki w ramach RPO WM.

Szkolenia specjalistyczne: 

organizowane dla projektodawców i benefi cjentów realizujących projekty w ramach Działań 
RPO WM.

Szkolenia wdrożeniowe: 

organizowane dla benefi cjentów, którzy podpisali umowy o dofi nansowanie projektów.

Seminaria: 

organizowane dla szerokiej grupy projektodawców mające na celu przybliżenie aktualnie 
obowiązujących dokumentów programowych w ramach RPO WM oraz przedstawienie 
szczegółowych zagadnień związanych z tematyką niezbędną do prawidłowej realizacji pro-
jektu.

Informacje o organizowanych bezpłatnych szkoleniach
na stronie internetowej Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unĳ nych 

rpo.mazowia.eu lub pod adresem mailowym rpowm_szkolenia@mazowia.eu

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

Biuletyn współfi nansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013

oraz ze środków budżetu województwa mazowieckiego 


